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battere det her i Folketingssalen. Derfor har man 
ikke forholdt sig til lovforslaget. Man har sagt så 
meget andet, men man vil underligt nok fra So- 
cialdemokraternes side ikke sige, hvad det er, 
man selv har på tegnebrættet. Det synes jeg er 
ærgerligt. Det synes jeg egentlig ikke klæder So- 
cialdemokraterne. 

Men jeg vil godt sige tak til de af Folketingets 
partier, der vil støtte det her, fordi det vil gøre 
det nemmere, og det vil i sidste ende give en 
bedre service til de ældre. 

(Kort bemærkning). 
Sandy Brinck (S): 
Jeg er overordentlig ked af, hvis Socialdemokra- 
terne har gjort, at ministeren er i dårligt humør 
sådan op til en weekend. Jeg er også lidt ked af, 
at ministeren åbenbart er fuldstændig ukendt 
med begrebet at blive klogere. Jeg synes altid, 
det er lidt bekymrende, når jeg møder menne- 
sker, som aldrig laver fejl, ikke kan erkende at 
have lavet fejl, aldrig kan blive klogere; det ple- 
jer jeg altid at stejle lidt over. 

Ministeren brugte ganske meget af sin taletid 
på at tale om Socialdemokraterne, og det takker 
vi for. Jeg mener faktisk, at min kollega fru Grete 
Schødts nævnte to elementer i sit ordførerind- 
læg, hvor vi meget gerne vil være konstruktive. 

Nu skal jeg spørge ministeren direkte, om mi- 
nisteren vil være med: Vil ministeren være med 
til at give frit valg over kommunegrænserne? Vi 
har jo en tredjedel af kommunerne, som ikke har 
nogen private leverandører, og der har de ældre 
ikke noget at vælge mellem. Vi har over 200 le- 
verandører i offentligt regi, som er meget dygti- 
ge til deres arbejde. Var det ikke en mulighed? 

(Kort bemærkning). 
Socialministeren (Henriette Kjær): 
Jamen det her lovforslag, der ligger, er ikke an- 
det end udtryk for, at man kan blive klogere. Jeg 
har taget fejl, og det her er resultatet af det. 

2 år var for lidt til, at det var attraktivt for 
kommunerne at sende noget som helst i udbud, 
for man kunne ikke få nogen ind, der kun ville 
bindes op på 2 år. Godt, så laver vi det om. 

Fem madleverandører var for højt sat. Jeg 
havde en klar fornemmelse af, at i og med at det 
kunne være alt lige fra kroen og cateringfirmaer 
til den lokal slagter, der kunne byde ind, så ville 
der nemt kunne komme fem madleverandører. 
Det kunne der så ikke. Godt, den må jeg æde 
igen og lave det om. 

Det her er jo ikke udtryk for andet end, at 
man godt kan tage fejl og er indstillet på at lave 
det om. Men jeg synes da, at det er udtryk for 
dumdristighed, at man vil revidere en lov, hvor 
man ikke har nok materiale til at revidere den 
på, i og med at mange er kommet alt for sent i 
gang, og at vi kun har et par måneders erfaring 
at tage af. Det synes jeg ikke er særlig klogt. 

Så vil jeg sige: Nej, jeg vil ikke være med til at 
lave frit valg over kommunegrænsen. Jeg mener 
ikke, at kommunalfuldmagten skal udvides, for- 
di jeg dybest set ikke mener, at kommunerne 
skal drive virksomhed. 

(Kort bemærkning). 
Sandy Brinck (S): 
Så er det jo ikke et spørgsmål om, at vi ikke vil 
komme med forslag, så er det et spørgsmål om, 
at ministeren er uenig i de forslag, og det synes 
jeg er langt mere fair. 

Lige en kort bemærkning til det der med 
dumdristighed: Det er ikke så kort tid, at mini- 
steren ikke selv kan fremsætte nogle ændrings- 
forslag, så med hensyn til, hvor langt vi er og på 
hvilket vidensniveau vi er i forhold til den her 
lovgivning, synes jeg, ministeren selv lægger det 
op som værende tids nok til, at man kan lave 
nogle ændringer, for det er jo det, vi står og be- 
handler. 

Ministeren vil altså ikke være med til, at man 
kan vælge på tværs af kommunegrænser. Det vil 
sige, at den tredjedel af kommunerne og dermed 
borgerne i de kommuner, hvor der ikke er nogen 
private leverandører, ikke kan få noget frit valg. 

Jeg vil så spørge, om ministeren vil være med 
til at give mulighed for tilkøbsydelser. Noget af 
det, Ældre Sagens undersøgelse viser, er, at man 
gerne ude i de enkelte hjem vil have mulighed 
for at købe sig til, at den samme hjemmehjælper 
hjælper en med andre ting; det kan være at slå 
græsplænen eller hvad det nu måtte være. Vil 
ministeren give den mulighed for tryghed og 
kontinuitet for de ældre, at de kan købe den 
ydelse hos deres kommunale hjemmehjælp? 

(Kort bemærkning). 
Socialministeren (Henriette Kjær): 
For det første har jeg en klar forventning om, at 
antallet af kommuner, der vil have private leve- 
randører inde, vil stige, for det er steget jævnt og 
stabilt, siden vi vedtog ældrepakken. Desværre 
tager det lidt tid, men jeg har klare forudsætnin- 
ger i forhold til at forvente, at der kommer flere 
private leverandører, også i de kommuner, hvor 


